atividade de transporte de passageiros sem a prévia autorização, concessão ou permissão
do Poder Público Municipal, sem prejuízo às demais infrações de trânsito previstas na
legislação em vigor, ficarão sujeitos às seguintes penalidades:

I - multa administrativa na importiância de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais);

II - em caso de reincidência o valor da multa será aplicado em dobro.

Parágrafo único. O valor da multa de que trata os incisos I e II será corrigido,
periodicamente, com base nos índices estabelecidos na legislação pertinentemente e
mediante ato do Poder Executivo.